Российская Федерация
Республика Адыгея
Красногвардейский район
Совет народных депутатов муниципального образования
«Белосельское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]О земельном налоге на территории муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на 2022 год

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Белосельское сельское поселение» Совет народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Установить на территории Белосельского сельского поселения земельный налог с 1 января 2022 года.

1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования «Белосельское сельское поселение» (приложение №1).
1.  Признать утратившим силу Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Белосельское сельское поселение» Красногвардейского района Республики Адыгея от 28 декабря 2020 года №211 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования «Белосельское сельское поселение» на 2021 год».
1. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года.

Председатель Совета народных
депутатов муниципального образования
«Белосельское сельское поселение»	А.П. Салий

Глава муниципального образования
«Белосельское сельское поселение»	А.Э. Колесников

с. Белое
24.11.2021 г.
№ 15

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к решению Совета народных депутатов
муниципального образования «Белосельское сельское поселение»
№15  от 24 ноября 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о земельном налоге на территории муниципального образования
«Белосельское сельское поселение»

1.     Общие положения
Настоящее положение устанавливает ставки земельного налога в пределах, установленных главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, порядок и сроки уплаты налога в отношении налогоплательщиков-организаций, налоговые льготы.
2. Налогоплательщики
Налогоплательщики налога определяются в соответствии со статьей 388 Налогового Кодекса Российской Федерации.
3.     Налоговая база
Налоговая база определяется в соответствии со статьями 390 и 391 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.     Налоговые ставки

	№ п/п
	Вид разрешенного использования
	Ставка
земельного
налога %

	1
	2
	3

	1
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства
	0,3

	2
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенные (предоставленные) для жилищного строительства
	0,3

	3
	Земельные участки, приобретенные (предоставленные) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства
	0,08

	4
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

	0,3

	5
	Прочие земельные участки
	1,6

5. Налоговый период. Отчетный период
Налоговым периодом признается календарный год. В соответствии со статьей 393 Налогового кодекса Российской Федерации отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
6. Налоговые льготы
Налоговые льготы применяются в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
Право на освобождение от налогообложения имеют члены добровольной народной дружины муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, для реализации которого необходимо представить в налоговый орган заявление в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации. Освобождение от налогообложения члена добровольной народной дружины муниципального образования «Белосельское сельское поселение» производится в отношении одного земельного участка, приобретенного (предоставленного) для личного подсобного хозяйства. При наличии у налогоплательщика двух или более земельных участков, приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, уведомление о выбранном земельном участке, в отношении которого член добровольной народной дружины муниципального образования «Белосельское сельское поселение» освобождается от налогообложения, предоставляется в налоговый орган в порядке, установленном пунктом 6.1 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации. При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на освобождение от налогообложения уведомления о выбранном земельном участке, освобождение от налогообложения предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.
Освобождаются от налогообложения земельным налогом налогоплательщиков органы местного самоуправления муниципального образования «Белосельское сельское поселение» в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций.
7. Порядок и сроки уплаты налога
Суммы налога, подлежащие уплате по итогам каждого налогового и отчетного периодов, определяются в порядке, предусмотренном статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями в 10-дневный срок со дня, установленного пунктом 3 статьи 398 Налогового кодекса Российской Федерации для предоставления налоговой декларации за соответствующий период.